УИД № 86MS0037-01-2024-005551-04

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-1163-1903/2024 об административном правонарушении

16 сентября 2024 года                                                                                      город Мегион

Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Боровикова Виталия Олеговича, *, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Боровиков В.О. 25.07.2024 г. в 18 час. 29 мин. в районе дома № 22 по улице Кузьмина города Мегиона, осуществлял предпринимательскую деятельность в области транспорта без специального разрешения по перевозке пассажиров и багажа, осуществлял трудовую деятельность в такси на автомобиле Рено Дастер, государственный регистрационный знак *, за денежное вознаграждение.
Боровиков В.О. будучи извещенным, о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил.

Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

Факт совершения Боровиковым В.О. правонарушения подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 86 № 299311/2198 от 25.07.2024 г., в котором описано вышеуказанное деяние Боровикова В.О.;

- копией письменных объяснений * А.Д. от 25.07.2024 г., который пояснил, что 25.07.2024 г. около 18 час. 25 мин. находясь в пожарной части по адресу: г. Мегион, ул. Кузьмина, д. 27, по приложению Авто-Лига вызвал такси на адрес г. Мегион, автостанция по ул. Кузьмина, д. 9, стоимость поездки по приложению составила 150 руб., через 2 минуты подъехал автомобиль RENO Дастер, государственный регистрационный знак *. Сев в автомобиль он оплатил стоимость проезда водителю по номеру телефона *, по пути следования их остановили сотрудники ГИБДД;

- копией письменных объяснений Боровикова В.О. от 25.07.2024 г., который пояснил, что 25.07.2024 г. подрабатывал на хлеб частным извозом на своем легковом автомобиле RENAULT Дастер государственный регистрационный знак *, около 18 час. 30 мин. через приложение Авто-Лига получил заявку на перевоз пассажира от пожарной части г. Мегион по адресу ул. Кузьмина, д. 27 до автостанции г. Мегиона по ул. Кузьмина, д. 9, стоимость проезда составила 150 руб. Оплату за проезд пассажир перевел по номеру его телефона, по пути следования в районе д. 22, по ул. Кузьмина их остановили сотрудники ГИБДД, на постоянной основе он частным извозом не зарабатывает, установил приложение Авто-Лига себе на телефон около 5 дней назад, возит клиентов только 3 дня, в день делает примерно 2-3 заявки, общая стоимость в день не более 500 руб., деньги нужны на продукты, т.к. временно безработный. Остальное время занимается поиском постоянного заработка;

- рапортом сотрудника полиции от 25.07.2024 г., который пояснил, что 25.07.2024 г. в рамках ОПМ «Нелегальное такси» в районе д. 22, по ул. Кузьмина, г. Мегион около 18 час. 29 мин. был остановлен автомобиль Рено Дастер государственный регистрационный знак *, под управлением гражданина Боровикова В.О. В ходе проверки было установлено, что водитель Боровиков В.О. перевозит пассажира на коммерческой основе, при отсутствии регистрации в качестве ИП в нарушение требований ФЗ № 129 от 08.08.2001 г. «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», а также не имея лицензии и разрешения на перевозку пассажиров и багажа в нарушение ч. 1 ст. 3 ФЗ от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в РФ». На данного гражданина были составлены административные материалы по ч. 1, ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- копией чека по операции, согласно которой 25.07.2024 г. 16:28:55 был совершен перевод на имя * Б. от * в размере 150 руб.;

- копией выписки из ЕГРИП от 31.07.2024 г. № V-*, согласно которой Боровиков В.О. не зарегистрирован в качестве ИП;

- справкой МИФНС № 11 по ХМАО - Югре от 31.07.2024 г. ИЭС9965-24-34796147, согласно которой по сведениям ЕГРИП по состоянию на 31.07.2024 г. физическое лицо (ИНН *) не является индивидуальным предпринимателем;
- копией водительского удостоверения 99 10 161959 со сроком действия до 29.11.2029 г. выданного на имя Боровикова В.О.;

- копией свидетельства о регистрации *, согласно которого собственником транспортного средства – автомобиля RENAULT DUSTER государственный регистрационный знак *, является Боровиков В.О.

Согласно ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой;

Под предпринимательской деятельностью имеется в виду деятельность, преследующая извлечение прибыли в качестве основной цели. Предпринимательской деятельностью вправе заниматься как юридические лица, так и граждане - индивидуальные предприниматели. Однако такое право наступает только после их государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя.

Функция государственной регистрации юридических лиц, являющихся коммерческими организациями, и индивидуальных предпринимателей Постановлением Правительства РФ от 17 мая 2002 г. № 319 (с последующими изменениями) возложена на налоговые органы. Постановлением Правительства РФ от 19 июня 2002 г. № 438 (с последующими изменениями) утверждены Правила ведения Единого государственного реестра юридических лиц и предоставления, содержащихся в нем сведений. Ведение этого реестра было возложено на МНС России и его территориальные органы (ныне Федеральная налоговая служба и ее органы).

Объектами незаконного предпринимательства являются общественные отношения, возникающие в связи с осуществлением предпринимательской деятельности, обеспечивающие единую государственную политику в области правовых основ единого рынка, а также защиту прав и законных интересов граждан, их здоровья, нравственности, оборону страны и безопасность государства.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии).

С субъективной стороны правонарушения, предусмотренные данной статьей, могут быть совершены как умышленно, так и по неосторожности.

Субъектами ответственности по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях могут быть только граждане.

Согласно ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации, гражданское законодательство регулирует отношения между лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, или с их участием, исходя из того, что предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

Исходя из представленных материалов, судья приходит к выводу, что вина Боровикова В.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Мировой судья квалифицирует деяние Боровикова В.О. по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии).

Обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность не установлено.

  При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, тяжесть правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, иные обстоятельства дела. Мировой судья, полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа, предусмотренным санкцией ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Боровикова Виталия Олеговича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере две тысячи рублей.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 3

Мегионского судебного района

                     А.С. Ворошилова

Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск; номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700; банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007; БИК 007162163, ОКТМО 71873000; ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400375011632414108.

[image: image1.emf]

 QR - код для опл аты  административного штрафа.    Реквизиты «КБК», «УИН» и  «ОКТМО»  подлежат заполнению  самостоятельно.

Статья 32.2 КоАП РФ.

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Статья 31.5 КоАП РФ.

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ А.С. Ворошилова

Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи ____________________Т.С. Надымова

16 сентября 2024 года